RESOLUÇÃO SESA Nº 385/2013
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 8985, de 25/06/13)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições conferidas
pelo artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual nº 8.485/87, de 03 de junho de 1987,

RESOLVE:

Artigo  1º Alterar  a  Resolução  SESA  nº  0686/10,  quanto  à  homologação  dos  nomes  dos
representantes das Instituições que compõem o Comitê Estadual de Prevenção de Mortalidade
Materna, em conformidade com seu regimento interno, aprovado na Resolução 0686/10, para o
período de 2013 a 2015:

1. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SVS/Centro de Epidemiologia
Titular: Acácia M. F. Nasr

2. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/Superintendência de Unidades Próprias
Titular: Maria da Graça Ventura
Suplente: Heike Marasquin

3. Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA/SAS/Diretoria de Atenção Básica
Titular: Shunaida N. Sonobe
Suplente: Tatiana Gomara Neves

4. Distrito Sanitário Especial Indígena – Litoral Sul
Titular: Rosa Maria Kaioko Izumi

      Suplente: Ângela Barbosa Lima

5. Conselho Regional de Medicina – CRM
      Titular: Wilmar Mendonça Guimarães
      Suplente: Hélcio Bertolozzi Soares

6. Associação Brasileira de Enfermagem – ABEN-Pr
       Titular: Lenita Vaz
       Suplente: Carmen C. Moura dos Santos

7.  Associação Brasileira de Obstetrizes e Enfermeiras Obstetras – ABENFO (Seção Pr)
      Titular: Izabel C. Mello Brito
      Suplente: Silmara Bergaman

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

1

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

8. Sociedade de Obstetrícia e Ginecologia do Paraná – SOGIPA
       Titular: Fernando César de Oliveira Jr

9. Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Tocoginecologia
       Titular: Lenira Senesi

10. Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC/Departamento de Enfermagem
       Titular: Adelita Gonzalez Martines Denipote
       Suplente: Maria Rita Barreto de Almeida

11. Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Enfermagem
       Titular: Deise Serafim
       Suplente: Sueli Aparecida Castilho Caparroz

12.  Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Medicina
       Titular: Elbens Marcos Minorelli de Azevedo

13. Universidade Estadual de Londrina – UEL/Departamento de Enfermagem
       Titular: Keli Regiane Tomeleri  da Fonseca
       Suplente: Thelma Malagutti Sodré

14. Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO
       Titular: Maria Luciana Botti
       Suplente: Daniele Moreira de Lima

15. Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR/Departamento de Medicina
       Titular: Flavio da Costa Leite

16. Faculdade Paranaense – FAPAR
       Titular: Junia Ap. Laia da Mata Fujita

17. Faculdades Pequeno Príncipe – FPP
       Titular: Adriana Cristina Franco
       Suplente: Eliana Coutinho Evers

18. Universidade Tuiuti do Paraná – UTP
       Titular: Maria Aparecida Araldi
       Suplente: Ana Cristina  Merlino

 19. Hospital do Trabalhador – HT
        Titular: Márcia Pundek
        Suplente: Marcos Takimura

20. Hospital Universitário Evangélico de Curitiba – HUEC
       Titular: Marcelo Guimarães Rodrigues
       Suplente: Erasto Amaral Neto

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

2

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

21. Hospital de Clinicas – HC/Unidade da Mulher e do RN
       Titular: Rute Barbosa

22. Rede de Mulheres Negras do Paraná – RMN
       Titular: Alaerte Leandro Martins

23. Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos – RFS
       Titular: Ana Carolina Franzon

24. Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Enfermagem
       Titular: Sebastião Caldeira
       Suplente: Honielly de P. Goes

25.  Membros efetivos notório saber (presidentes e ex-presidentes)
       Vânia Muniz Néquer Soares
       Hélvio Bertolozzi Soares
       Alaerte Leandro Martins
       Eliana Carzino
       João Edson Borba Taques
       Luiz Carlos Carzino
       Ligia Cardieri
       Fernando César de Oliveira Jr

Artigo 2º  - Referendar a Coordenação Colegiada do Comitê composta por três membros eleitos
entre seus pares, em conformidade com Regimento Interno aprovado em 29 de abril de 2013,
sendo eles: Eliana Carzino, Vânia Muniz Néquer e Fernando César de Oliveira Júnior até maio de
2015.

Artigo  3º  -  Esta  Resolução entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando revogada a
Resolução SESA n° 686/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 8376, de 04/01/2011.

Curitiba, 24 de junho de 2013.

Michele Caputo Neto
Secretário de Estado da Saúde

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

3

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

	RESOLUÇÃO SESA Nº 385/2013
	8. Sociedade de Obstetrícia e Ginecologia do Paraná – SOGIPA
	9. Universidade Federal do Paraná – UFPR/Departamento de Tocoginecologia
	11. Universidade Estadual de Maringá – UEM/Departamento de Enfermagem
	14. Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO
	15. Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR/Departamento de Medicina
	17. Faculdades Pequeno Príncipe – FPP
	18. Universidade Tuiuti do Paraná – UTP
	23. Rede Nacional Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos – RFS
	24. Universidade do Oeste do Paraná – UNIOESTE/Departamento de Enfermagem
	25. Membros efetivos notório saber (presidentes e ex-presidentes)